Relatório e Parecer do Conselho Municipal de Saúde

Sobre a aplicação de Recursos Municipais em Ações e

Serviços Públicos de Saúde

R E L A T Ó R I O

Em atendimento a letra “a” do inciso “III” do art. 2º da Resolução do TCE/RS 962/2012 que alterou o Art. 113 da Resolução 544/2000 desta Corte de Contas, apresentamos a Vossa Senhoria nosso relato sobre o controle e a aplicação dos recursos Municipais em Ações e Serviços Públicos de Saúde, relativo ao exercício de 2015.

1 – RECEITAS DE IMPOSTOS

	Fonte
	Previsão

	Arrecadação
	Rec. Vinculado 15%

	I P T U
	135.000,00
	157.213,99
	23.582,10

	I T B I
	45.000,00
	       93.451,45
	14.017,72

	I S S Q N
	265.000,00
	   303.131,70
	45.469,76

	I R R F
	198.700,00
	196.956,97
	29.543,55

	DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
	43.500,00
	38.672,56
	5.800,88

	MULTAS E JUROS DE IMPOSTOS
	16.680,00
	23.930,19
	3.589,53

	F P M
	6.928.000,00
	6.353.304,62
	952.995,69

	I T R
	9.500,00
	 13.790,93
	2.068,64

	LC  87/96
	50.998,00
	29.592,59
	4.438,89

	I C M S
	4.200.000,00
	4.031.468,95
	604.720,34

	I P V A
	490.000,00
	490.175,52
	73.526,33

	IPI / EXPORTAÇÃO
	97.500,00
	79.324,44
	11.898,67

	DEDUÇÃO
	(2.000,00)
	(6.752,66)
	(1.012,90)

	SOMA =====(
	12.477.878,00
	11.804.261,25
	1.770.639,19

2 – DESPESAS (Recursos Próprios Vinculados a Saúde)

	Descrição
	Valores
	Receitas de Impostos

	Pessoal e Encargos Sociais
	1.170.152,49
	“B”

	Diárias
	0,00
	11.804.261,25

	Material de Consumo
	171.179,67
	*******************

	Material de Distribuição Gratuita
	219,50
	*******************

	Outros Serviços – Pessoa Física
	0,00
	*******************

	Outros Serviços – Pessoa Jurídica
	866.772,85
	*******************

	Outros e Materiais Permanentes
	1.645,00
	*******************

	Programa Mais Médicos
	22.950,00

	Atendimento Ambulatorial
	300.323,13

	Restos a Pagar
	3.328,98

	(-) Rendimento ASPS
	(3.958,15)
	Percentual

	“A”
	“A” ÷ “B”

	TOTAL:
	2.532.613,47
	21,46%

Os dispêndios realizados com os recursos municipais em Ações e Serviços Públicos de Saúde atenderam plenamente a Emenda Constitucional 29, de 13-09-2000, em vista do percentual superior ao limite mínimo estabelecido (15%).

3 – DEMONSTRAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Toda a documentação inerente aos demonstrativos de movimentação dos recursos municipais em Ações e Serviços Públicos em Saúde está arquivada junto à Contadoria Municipal, para as devidas verificações, sendo que mensalmente foram publicados os resumos de aplicação e controle, com os demonstrativos das receitas de impostos e despesas detalhadas com os respectivos recursos.

P A R E C E R

Em nossa opinião e de acordo com as atribuições legais que nos são conferidas pela lei em vigor, CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que foram analisadas as contas, o relatório, o plano de aplicação e o resultado financeiro das Ações e Serviços Públicos em Saúde pelo Município de Sertão Santana/RS, para o que emitimos PARECER FAVORÁVEL à aprovação da aplicação dos recursos vinculados às Ações e Serviços Públicos em Saúde no exercício de 2015.

Sertão Santana 28 de Março de 2015.

          Flavio Avelino Koch

Presidente do Conselho Municipal de Saúde